
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 51 del 11-11-2019

OGGETTO:

ADESIONE A "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-
2020 MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI PER
COMUNI CON MENO DI 2000 ABITANTI" - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DENOMINATO MESSA
IN SICUREZZA E RIPRISTINO DI TRATTI VARI DI STRADE
COMUNALI IN LOCALITÀ VILLAMESA.

L'anno  duemiladiciannove, addì  undici del mese di novembre, alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Assente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Panella Maria Letizia ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs-

n.267 del 18-08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel
testo riportato dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-11-2019 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI CALANNA



PREMESSO:

che per l’anno in corso il Governo ha stanziato fondi per la regione Calabria a valere sulle risorse del
Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020 per un Piano straordinario di Messa in sicurezza delle strade;
che il Piano è rivolto ai comuni delle aree interne con popolazione inferiore ai 2000 abitanti ed è stato

integrato con ulteriori fondi regionali;
che la regione Calabria ha programmato un programma di finanziamento con cronoprogramma

biennale;

VISTA la nota della Regione Calabria prot. 3808377/SIAR del 4/11/2019 con la quale si chiede ai Comuni di
presentare un piano di investimenti entro il 15 novembre 2019;

che questo Ente ha predisposto apposito progetto definitivo - esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico
comunale redatto dall’Ufficio tecnico comunale per “messa in sicurezza e ripristino di tratti vari di strade
comunali in località Villamesa” dell’importo complessivo di € 50.000,00;

VISTI:

-Il Progetto definitivo - esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico comunale per la realizzazione di “messa
in sicurezza e ripristino di tratti vari di strade comunali in località Villamesa” mediante il quale il
Comune di Calanna intende partecipare alla richiesta della Regione Calabria”, al fine di ottenere
risorse per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

-In particolare, il quadro economico dell’opera, che reca la seguente articolazione:

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 41.435,2
A.1 Lavori a base d'asta € 40.511,88
A.2 Oneri della sicurezza € 923,36

B) SPESE TECNICHE € 3.328,7

B.1.1
Spese tecniche per progettazione e
coord. Della sicurezza in fase di €

€ 2.500,00B.1.2
Spese tecniche per Direzione dei Lavori,
coord. Della sicurezza in fase di

B.2 Collaudi €
B.3 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 828,70
B.4 Studio geologico €

C) SPESE GENERALI € 0,00

C.1
Acquisizione aree ed immobili (<10%
del finanziamento) € -

MEPAC.2 S.U.A.P. (0,5% di A) € -
C.3 Bando e pubblicità € -
C.4 Contributo autorità di vigilanza € -

D) SOMME A DISPOSIZIONE € 5.236,06

D.1 IVA sui lavori (10%) € 4.143,52

D.2 Contributo Integrativo (4%) di B.1.1-B1.1.2-
B.2-B.4 € 100,00

D.3 IVA su spese tecniche con aliquota 22% € 572,00
D.4 Imprevisti € 420,54

IMPORTO FINANZIAMENTO € 50.000,0

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel rispetto della
normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizio, ai
sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-11-2019 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI CALANNA



VISTI:
-Il T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
-La legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i.;
-Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 per come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56;
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge

DELIBERA

-La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
-Di aderire alla richiesta della Regione Calabria al fine di partecipare al Piano straordinario di Messa
in sicurezza delle strade – Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 con il progetto definitivo-
esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico comunale denominato “messa in sicurezza e ripristino di tratti
vari di strade comunali in località Villamesa“ costituito dagli elaborati di legge e con il quadro
economico che reca la seguente articolazione:

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 41.435,2
A.1 Lavori a base d'asta € 40.511,88
A.2 Oneri della sicurezza € 923,36

B) SPESE TECNICHE € 3.328,7

B.1.1
Spese tecniche per progettazione e
coord. Della sicurezza in fase di €

€ 2.500,00B.1.2
Spese tecniche per Direzione dei Lavori,
coord. Della sicurezza in fase di

B.2 Collaudi €
B.3 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 828,70
B.4 Studio geologico €

C) SPESE GENERALI € 0,00

C.1
Acquisizione aree ed immobili (<10%
del finanziamento) € -

MEPAC.2 S.U.A.P. (0,5% di A) € -
C.3 Bando e pubblicità € -
C.4 Contributo autorità di vigilanza € -

D) SOMME A DISPOSIZIONE € 5.236,06

D.1 IVA sui lavori (10%) € 4.143,52

D.2 Contributo Integrativo (4%) di B.1.1-B1.1.2-
B.2-B.4 € 100,00

D.3 IVA su spese tecniche con aliquota 22% € 572,00
D.4 Imprevisti € 420,54

IMPORTO FINANZIAMENTO € 50.000,0

-Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico comunale denominato “messa in
sicurezza e ripristino di tratti vari di strade comunali in località Villamesa” relativo alla Concessione di
Contributi Regionali finalizzati alla Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi, dell’importo
complessivo di € 50.000,00, secondo il quadro economico sopra riportato;

-Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria per la partecipazione al Piano
Straordinario di Messa in sicurezza delle strade – Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 entro
il 15/11/2019;

-Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUOEL, con
separata votazione unanimemente favorevole, attesa l’esigenza di rispettare i termini perentori indicati
in premessa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-11-2019 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI CALANNA



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio

F.to Ing.  Panella Maria Letizia

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-11-2019 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 12-11-2019

Dalla residenza comunale, lì 12-11-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 4095 in data 12.11.2019 ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 11-11-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 11-11-2019 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-11-2019 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI CALANNA


